nihil praeter iuriandum] Hoc est, qui iuriandum suscepit, nullum aliud commodum aut lucrum consequitur, quam hoc solum, quod iuriandum suscepit: nam causa rursus ab initio tractatur.

vel arbitrī] Duo sunt arbitrorum genera, ut lib. 12. tit. 1. cap. 71. Et quorundam quidem sententiae stare coginur, sive aequa, sive iniqua sit, ut in arbitrī electis; quorundam autem non omnimodo, sed cum ut vir bonus arbitriati fuerint: veluti si in locatione convenerit, ut arbitratu Petri opus fieret. Et nota alium esse arbitru, alium compromissarium. Discrem autem te debet Index cap. 1. tit. 2. huius libri. Quacre et libr. 2. et 39. tit. cap. 25. Arbitrī dicitur, cum poena non petitur; compromissarius autem, cum poenalis stipulatio adiicitur, ut dicit adnotatio ad cap. 1. tit. 2. initio.

XV. Sancimus tamen, ut omnibus modis magistratus nostri appellations suscipiant: et ut nulli omnino potestas sit, eas reiiciendi, excepta sola sede Celsitudinis tuae, cui id iam pridem Imperatoria maiestas concessit, in eius locum retractationis auxilium subrogans.

sede Celsitudinis tuae] Ad Praefectum Praetorio Ioannem hoc pronunciatum est: nam a Praefecto Praetorio appellare non licet. Appellationis loco autem Principem adire oportet et retractationem postulare.

retractationis] Inter appellationem et retractationem hoc interest, quod, si appellatio intra decem dies interposita sit, res in priore statu suspensa manent. In retractatione autem prius executio sententiae fit et traditio diversae parti, ea conditione, ut, si sententia infirmata fuerit, per retractationem res denuo redeant ad eum, cui ablatae sunt. Scias autem, a Praefecto Praetorio non appellari, sed causam tantum apud eum retractari, citra iussionem tamen Principis, ut dictum est.

XVI. Omnis autem iudex, sive magistratus sit, sive aliter iudicandi munere fungatur, leges observet et secundum eas iudicet. Et quamvis in media lite iussio nostra, aut sacra aut pragmatica forma imperata sit, quae dicat, hoc modo item decidendam esse, legem tamen sequatur. Nos enim id solum obtinere volumus, quod leges nostrae volunt. Nam si appellatum fuerit, index omnino appellationem oblatam suscipiat, cessante quolibet practextu, in quibus provocare licet. Appellationis vero auxilium omnibus

a) τῶν Cod. Coisl. Deest apud Fabr. b) Cod. Coisl. τοὺς δικαιοτάς αἴροντας. Fabr. τοὺς αἴροντας. δικ. c) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἔπιτηδες. Utrumque perinde est. d) Sic Fabr. Cod. Coisl. ὥτιτι. e) Sic emendavi pro Ιωάννη καλομένῳ, quod Fabrot, in editione habet. f) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἀρχὴν ἔχων. g) In Cod. Coisl. verba inde ab ἐν μέσῳ usque ad φοιτήσας λέγων, quae in versu sunt, evanuerunt. In margine enim erant addita, quae legi vix possunt: ἐν μέσῳ, καὶ εἰ θεῖος τύπος, καὶ εἰ πραγματικός. Fabr. habet, quae in textu reposita sunt.